

2023年2月期  
決算説明資料

2023年4月11日

The logo for Kintetsu, featuring the word "Kintetsu" in a blue sans-serif font. The letter "K" is stylized with a green diagonal line passing through it from the top-left to the bottom-right.

近鉄百貨店

1. 連結業績 (P 2～3)
2. セグメント別の業績 (P 4)
3. 連結貸借対照表 (P 5)
4. 2023年度通期業績予想 (P 6～7)
5. その他 (P 8～10)

# 1. 連結業績

- ◆売上高、営業利益、経常利益、純利益すべて改善
- ◆3期ぶり黒字転換

(単位:百万円、%)

	2022年2月期	2023年2月期	増減額	増減率	増減要因
売上高	98,146	<b>107,848</b>	9,702	9.9	
営業利益	△1,399	<b>1,566</b>	2,965	—	
営業外収益	2,351	<b>1,851</b>	△500	△21.3	
	(内、雇用調整助成金 746)	(内、雇用調整助成金 378)			(雇用調整助成金 △367)
営業外費用	1,524	<b>1,471</b>	△52	△3.5	
経常利益	△572	<b>1,945</b>	2,518	—	
特別利益	951	<b>146</b>	△805	△84.6	
	休業等協力金 476 雇用調整助成金 244 投資有価証券売却益 230	投資有価証券売却益 146			休業等協力金 △476 雇用調整助成金 △244 投資有価証券売却益 △84
特別損失	1,286	<b>153</b>	△1,132	△88.1	
	店舗休業損失 1,264 投資有価証券評価損 21	固定資産除却損等 153			店舗休業損失 △1,264 投資有価証券評価損 △21 固定資産除却損 153
当期純利益	△775	<b>1,893</b>	2,669	—	

# 1. 連結業績

## 販管費の内訳

(単位:百万円、%)

	2023年2月期	対前年 増減額	対前年 増減率
人件費	16,935	258	1.5
物件費	4,815	713	17.4
宣伝費	778	△22	△2.8
諸費	10,631	580	5.8
土地建物賃借料	11,764	505	4.5
償却費	5,746	123	2.2
諸税	1,201	25	2.2
販管費計	51,873	2,184	4.4

◆特別損失に計上した店舗休業損失の影響（前年1,264）を除外すると、販管費は対前年1.8%の増加にとどまる。対2019年度は△15.3%の減。

## 2. セグメント別の業績

- ◆ジャパニーズクワイエットはサーモンなど水産物の価格上昇により減収減益
- ◆近創は、工事受注が順調に推移し増収増益

(単位:百万円)

	百貨店業	卸・ 小売業	内装業	不動産業	その他 事業	計	調整額	連結損益計算書 計上額
売上高								
外部顧客への売上高	89,476	12,732	1,913	287	3,438	107,848	—	107,848
セグメント間の 内部売上高又は振替高	71	785	2,274	57	3,815	7,004	△7,004	—
計	89,547	13,517	4,188	345	7,253	114,852	△7,004	107,848
セグメント利益	594	446	223	207	175	1,647	△81	1,566

### 3. 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	2022年2月期	2023年2月期	増減額	増減要因
流動資産	24,767	26,224	1,456	現金及び預金の減 売掛金の増
固定資産	94,616	92,118	△2,497	減価償却などによる減
資産合計	119,384	118,343	△1,041	
流動負債	79,145	77,484	△1,661	買掛金の増 借入金の減
固定負債	6,926	6,272	△654	借入金の減
負債合計	86,072	83,756	△2,315	
純資産合計	33,311	34,586	1,274	
うち利益剰余金	7,862	9,755	1,893	親会社株主に帰属する当期純利益による増
うち自己株式	△87	△870	△782	株式需給緩衝信託®による自己株式の取得及び処分
うちその他の包括利益累計額	1,546	1,738	191	その他有価証券評価差額金の増
負債・純資産合計	119,384	118,343	△1,041	
有利子負債残高(借入金)	16,841	12,584	△4,257	

## 4. 2023年度 業績予想

### 2024年2月期業績予想（連結）

（単位：百万円、％）

	2023年2月期 第2四半期（累計）	2024年2月期 第2四半期（累計）	増減額	増減率
売上高	51,360	<b>53,600</b>	2,239	4.4
営業利益	△127	<b>100</b>	227	—
経常利益	175	<b>△600</b>	△775	—
純利益	422	<b>△300</b>	△722	—

	2023年2月期 通期	2024年2月期 通期	増減額	増減率
売上高	107,848	<b>110,700</b>	2,851	2.6
営業利益	1,566	<b>3,000</b>	1,433	91.5
経常利益	1,945	<b>2,300</b>	354	18.2
純利益	1,893	<b>1,500</b>	△393	△20.8

## 4. 2023年度 業績予想

### 2024年2月期業績予想（個別）

（単位：百万円、％）

	2023年2月期 第2四半期（累計）	2024年2月期 第2四半期（累計）	増減額	増減率
売上高	43,217	<b>44,300</b>	1,082	2.5
営業利益	△378	<b>△100</b>	278	—
経常利益	△44	<b>△700</b>	△655	—
純利益	319	<b>△300</b>	△619	—

	2023年2月期 通期	2024年2月期 通期	増減額	増減率
売上高	91,155	<b>92,900</b>	1,744	1.9
営業利益	896	<b>2,400</b>	1,503	167.6
経常利益	1,107	<b>1,600</b>	492	44.4
純利益	1,487	<b>1,200</b>	△287	△19.4



## 5. その他

### I. 個別業績

(単位: 百万円、%)

	2023年2月期	対前年 増減額	対前年 増減率	増減要因
売上高	<b>91,155</b>	9,512	11.7	
営業利益	<b>896</b>	2,769	—	
営業外収益	<b>2,127</b>	△324	△13.2	
営業外費用	<b>1,916</b>	△20	△1.1	
経常利益	<b>1,107</b>	2,465	—	
特別利益	<b>146</b>	△786	△84.3	休業等協力金△476 雇用調整助成金△225 投資有価証券売却益△84
特別損失	<b>173</b>	△1,102	△86.4	店舗休業損失△1,254 固定資産除却損等173
当期純利益	<b>1,487</b>	2,638	—	

## 5. その他

### Ⅱ. 店別売上高（2023年2月期）

（単位：百万円、％）

	本年	対前年 増減額	対前年 増減率
あべのハルカス	49,409	7,971	19.2
上本町店	7,640	993	14.9
東大阪店	885	16	1.9
奈良店	8,150	△265	△3.2
橿原店	4,318	△138	△3.1
生駒店	2,390	26	1.1
和歌山店	6,134	107	1.8
草津店	3,981	89	2.3
四日市店	6,561	320	5.1
名古屋店	1,682	390	30.2
合計	91,155	9,512	11.7

## 5. その他

### Ⅲ. 商品別売上高（2023年2月期）

（単位：百万円、％）

	本年	対前年 増減額	対前年 増減率
紳士服	2,536	202	8.7
婦人服	8,024	811	11.2
子供服	1,191	45	4.0
その他衣料品	3,942	210	5.6
身回品	6,833	1,059	18.3
家具	544	32	6.3
その他家庭用品	1,397	△15	△1.1
食料品	29,699	2,396	8.8
食堂喫茶	551	85	18.3
雑貨	12,232	2,408	24.5
化粧品	13,267	931	7.5
サービス	1,090	172	18.8
その他	9,843	1,171	13.5
合計	91,155	9,512	11.7